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strækkelige Indsigt i den særegne militaire Side 
af disse Forretninger i den nævnte kortere Tid. 
홢홢- Det andet Forslag angaaer en Indskrænk- 
ning af Forpleiningscorpset i det Hele, men, 
da jeg maa indrømme, at der vilde være en 
Uovereensstemmelse mellem dette Forslag, naar 
det blev vedtaget, og Lovforslageh som det idet 
Hele taget vil blive, fordi det ikke tillige er 
foreslaaet, at to foregaaende Paragrapher sam- 
tidigt skulde udgaae, vil jeg aldeles ikke opholde 
Thinget med denne Sag idag, men skal til 3die 
Behandling stille det fornødne Forslag i saa 
Henseende, og jeg tager saaledes paa egne og 
Forslagsstilleres Vegne de to nævnte Forslag 
tilbage. 

F o r m a n d e n :  Underændringsforslagene 
under Hovednummer IN b. 1) og 2) i Be- 
tænkningen ere saaledes tagne tilbage af For- 
slagsstillerne Jeg skal spørge, om Nogen op- 
tager disse Underændringsforslag (Ophold). Da 
Ingen optager dem, ere de altsaa bortfaldne 

W i n t h e r :  Jeg har ogsaa deeltaget i at 
stille Forslaget i Betænkningen under Nr. 2 3  
b. om, at Paragraphen om de frivillige Corpser 
skal udgaae. Dette Forslag er imidlertid alle- 
rede blevet omtalt af det ærede Medlem for 
Odense Amts 1ste Valgkreds (Ernst), og jeg skal 
derfor ikke opholde mig videre derved, idet jeg kan 
slutte mig til, hvad det nævnte ærede Medlem 
udtalte. Der kunde maaskee ogsaa være andre 
Bevæggrunde for mig til at ønske Paragraphen 
om disse frivillige Corpser fjernet, men det skal 
jeg dog ikke nu indlade mig paa videre at ud- 
vikle. Allerede naar man ganske simpelt be- 
tragter, hvorledes de frivillige Corpser ville 
komme til at stille sig til Hæren, troer jeg 
nemlig, at der, i hvad der er anført af det 
ærede Medlem for Odense Amts 1ste Valg- 
kreds, er Grund nok« til at fastholde den An- 
skuelse, som er udtrykt i Mndringsforslaget 
Nr. 2 3  h. 홢홢- Med Hensyn til Forslaget un- 
der Nr. 2 2  din, at de Værnepligtige paa 
Bornholm skulle staae i et andet Forhold til 
Hæren end det, der er paatænktafMinisteren, 
forventer jeg, at det ærede Medlem for Sorø 
Amts 1ste Valgkreds (Miillen), som er den 
egentlige Stiller af Forslaget, saaledes som det 

nu foreligger, vil udtale sig, og jeg skal derfor 
ikke gaae videre ind derpaa. Jeg havde oprin- 
deligt tænkt mig at foreslaae eu anden Be- 
stemmelse, som navnlig skulde være gaaet ud 
paa, at man skulde lade de vedkommende 
Paragrapher udgaae af Lovforslaget, hvorved 
det forbeholdtes en senere Lov at ordne Milits- 
Væsenet paa Bornholm, saaledes som det fandtes 
hensigtsmæssigt efter nærmere Overveielse. 
Jeg skal bemærke, at min Betragtningsmaade 
af dette Forhold er den, at det forekom mig, 
at man, naar Bornholm skal sende endeel af 
sit Mandskab til den øvrige Hær, da ogsaa 
maa kunne tænke sig, at man til Gjengjæld 
kan komme til at sende et Corps fra Danmark 
til Bornholm, idet der efter min Mening maa 
være en vis Gjensidighed i saa Henseende; men 
Enhver vil let indsee, hvor yderst vanskeligt et 
saadant Corps, der var sendt herfra derover, 
vilde være stillet. Jeg mener derfor, at det 
vil være hensigtsmæssigst, om man betragter 
Bornholm som et Slags enestaaende Fæstning, 
der har sit Forsvarsmandskab i sin egen Be- 
folkning, og som maa lade sig nøie dermed og 
hjælpe sig igjennem, saa godt den kan. Jeg 
skal imidlertid heller ikke opholde mig videre 
derved, da jeg, som sagt, forventer, at det 
ærede Medlem for Sorø Amts 1ste Valg- 
kreds vil udtale sig nærmere derom. For 
Øieblikket er der saaledes ikke Videre, som jeg 
har at bemærke. 

Fa l l e se tn  Et æret Medlem og jeg have 
stillet et Par Forslag til Udkastets Bestemmel- 
ser om Bornholms Væbning. Disse Forslag 
ere ikke af nogensomhelst indgribende Natur, 
og den hele Udgift, de ville foraarsage, er 300 
Skidt. Efter den ærede Ltliinisters Forslag ville 
de Herrer jo see, at Mandskabet i Bornholms 
Væbning vil faae aldeles den samme Uddanss 
nelse som Hærens øvrige Mandskab, og det 
maa altsaa antages efter sin Størrelse at kunne 
yde et saa godt Forsvar, som man efter Om- 
stændighederne kan faae. Bornholms For- 
svar har altid meest været begrundet paa Ar- 
tilleri; efter den nuværende Forsvarsplan er 
der 15 faste Skandser, der besættes med 
Fæstningsfkyts, desuden et Spundigt Feltbatteri 
og endeel Zpundige Kanoner. Det Mindste, 


